
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 59Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA DE PRORR. Nº15/2021-GAB/PAD. 
Belém, 12 de janeiro de 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA nº 174/2020-GAB/PAD de 26 de novembro de 
2020, publicada no DOE n° 34.412 de 30 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 41/2021-NDE, de 05 de ja-
neiro de 2021, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº16/2021-GAB/PAD. 
Belém, 12 de janeiro de 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA nº 175/2020-GAB/PAD de 24 de novembro de 
2020, publicada no DOE n° 34.421 de 30 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 42/2021-NDE, de 05 de ja-
neiro de 2021, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº17/2021-GAB/PAD. 
Belém, 12 de janeiro de 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA nº 176/2020-GAB/PAD de 27 de novembro de 
2020, publicada no DOE n° 34.421 de 30 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 43/2021-NDE, de 05 de ja-
neiro de 2021, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 617991
PORTARIA DE SUBST. Nº 06/2021-GAB/PAD.  

Belém, 08 de janeiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-
2, e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, designa-
das pela PORTARIA nº 47/2018-GAB/PAD, de 06/03/2018, publicada no 
DOE nº 33.572 de 07/03/2018 e a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUSA 
BORGES, Mat. 5890910-1, designada pela PORTARIA de Substituição nº 
66/2018, de 04/04/2018, publicada no DOE nº 33.630 de 05/03/2018, pe-
los servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, 
FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE DO SOCOR-

RO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na qualidade de Presidente e 
membros, nesta ordem, para Compor o PAD-47/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 617690

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 376/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Ruth dos Santos Al-
meida (Belém) e Bertoldo Nunes (Vigia).
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 
33.710,45 (trinta três mil, setecentos e dez reais e quarenta e cinco cen-
tavos) e uma supressão no valor do contrato de R$ - 173.455,78 ( menos 
cento e setenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta 
e oito centavos), o qual ocasionará o valor do 8º aditivo negativo em R$ 
- 139.745,33 ( menos Cento e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e 
cinco reais e trinta e três centavos). Com isso, o valor total do contrato 
passará para R$ 7.700.601,94 (Sete Milhões, Setecentos mil, seiscentos e 
um reais e noventa e quatro centavos).
Data Assinatura: 07/01/2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 617777

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
Portaria nº.: 000244/2021 DE 12/01/2021

De acordo com o processo nº 1096867/2020
Designar JOÃO DO VALE CORREA, Matrícula nº 57209016/1, Espec. em 
Educação,  para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Dr Sergio Mota/Muana, a contar de 18/01/2021. 

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 223/2021 DE 12/01/2021

Nome:MARIA DO SOCORRO BRITO DE OLIVEIRA
Matrícula:5902084/1 Cargo:Tecn. em G Publica 
Lotação:Assessoria de Planejamento/Belém
Período:11/01/21 a 09/02/21
Triênios:04/09/15 a 03/09/18

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 205/2021 DE 11/01/2021

Nome:JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL
Matrícula:57197635/3Período:01/02 a 17/03/21 Exercício:2018
Unidade:Depto. Educac. de Ativid. Fisicas/Belem

Portaria nº.: 204/2021 DE 11/01/2021
Nome:FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS
Matrícula:55586100/2Período:01/02 a 17/03/21 Exercício:2019
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Portaria nº.: 203/2021 DE 11/01/2021
Nome:EDGAR DANTAS DA CONCEIÇÃO
Matrícula:758981/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Portaria nº.: 202/2021 DE 11/01/2021
Nome:CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA
Matrícula:54194744/2Período:08/02 a 09/03/21 Exercício:2020
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Portaria nº.:200/2021 DE 11/01/2021
Nome:JERONÇO DE JESUS PALHETA
Matrícula:193445/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2020
Unidade:Depto de Educação Especial/Belém

Portaria nº.: 199/2021 DE 11/01/2021
Nome:MARIA AUXILIADORA CRESCENCIO GONÇALVES
Matrícula:305812/1Período:02/02 a 03/03/21 Exercício:2021
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

Portaria nº.: 198/2021 DE 11/01/2021
Nome:ANA REGINA FERREIRA MARTINS
Matrícula:291315/1Período:05/01 a 03/02/21 Exercício:2021
Unidade:Divisão de Finanças/Belém

Portaria nº.: 216/2021 DE 11/01/2021
Nome:JEAN BETES JORDÃO DE CASTRO
Matrícula:5897107/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2020
Unidade:EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides

Portaria nº.: 201/2021 DE 11/01/2021
Nome:LUAN WANDER FERREIRA OLIVEIRA
Matrícula:5953693/1Período:15/02 a 16/03/21 Exercício:2021
Unidade:Gabinete do Secretario/Belém

Portaria nº.: 206/2021 DE 11/01/2021
Nome:GENI DUTRA BARBOSA
Matrícula:189642/1Período:09/02 a 10/03/21 Exercício:2021
Unidade:Divisão de Informação e Documentação/Belém

Portaria nº.: 210/2021 DE 11/01/2021
Nome:CLEIDE MEDEIROS DA SILVA
Matrícula:181129/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2021
Unidade:Depto de Apoio Operacional/Belém


